部

部

织

传

佃
蚀

山
且

Δ
^
Δ

∷

员

员

委

委

区

区

治

治

自

自

族

族

壮

壮

西

西

广

广

土
∧
土

^

中

中

广西壮族自治区人力资源和社会保障厅圭:件
广 西 壮 族 自 治 区 司 法 厅

广西壮族自治区人民政府国有资产监督管理委员会

桂司通〔⒛18〕 176号

关于做好⒛1g年度全区国家工作人员
学法用法培训考试工作的通知

各市委组织部、宣传部,各市人社局、司法局、国资委、法治建设

工作领导小组办公室 (依法治市领导小组办公室),区直、中直驻

桂各单位,区直国有企业,各大中专院校 :

根据自治区党委组织部、自治区党委宣传部、自治区人力资

源和社会保障厅、自治区司法厅、广酉法治建设工作领导小组办

公室《关于印发完善国家工作人员学法用法制度实施意见的通知》

(桂司通 〔2017〕 155号 )要求,为全面督促和检验全区国家工作

-1-

人员学法用法情况,经研究,决定于 2018年 11月 至2019年 3月

组织开展全区国家工作人员学法用法培训考试。现将有关事项通

知如下 :

一、学法用法培训考试对象

(一 )自 治区、市、县 (市、区 )、 乡 (镇 )各级党政机关、

人民团体公务员及其他从事公务工作人员;

(二 )全区参照公务员法管理事业单位在职在编人员及其他

从事公务工作人员;

(三 )各事业单位在职在编人员及其他从事公务工作人员;

(四 )国家出资企业行使监督管理职能的人员以及国家出资

企业委派到所属企业中行使管理职能的人员;

(五 )其他依照法律从事公务的人员。

二、培训考试方式及时间

采用在线课程学习和网络在线考试方式。请各单位于 2018年

H月 I2日 -2019年 3月 31日 自行组织人员登录
“
广西教育培训

网
”(灬 ~gxpx3甾。cOm),选择“全区国家工作人员学法用法考试”

端口进行培训和考试。其中:

(一 )培训考试对象 (一 )(二 )类人员中的公务员和参照公

务员法管理事业单位在职在编人员须于20I8年 H月 12日 -12月

3I日 期间完成培训和考试。

(二 )其他培训考试对象须于 2019年 1月 1日—3月 31日 期

间完成培训和考试。

— 2—

已参加2017年全区国家工作人员学法用法考试的人员可直接

登录网站进行学习和考试。培训考试人员信息变动报送及新增考

试单位报名方式详见附件 I;培训考试流程及具体操作步骤详见附

件 2。

三、培训考试内容、题型及要求

(一 )培训内容

1.必修课

(1)《 中华人民共和国宪法》(2学时)

(2)《广西壮族自治区扶贫条例》(2学时)

2.选修课

(1)《 中国共产党章程》(1学时)

(2)《〈中华人民共和国宪法〉2018年修正亮点解读》(1学时)

(3)《 以十九大精神为指导贯彻总体国家安全观统筹富国强

军》(2学时)

(4)《 以十九大精神为指导学习领会贯彻新时代中国特色社

会主义法治思想加快建设社会主义法治国家》(2学时)

(5)《开启新时代中国法治新篇章——2018年中央政法工作

会议精神解读》(2学时)

(6)《 习近平总书记关于民族宗教工作讲话精神解读》(3学时)

(7)《〈民族区域自治法〉解读》(2学时)

(8)《全面打好精准脱贫攻坚战》(2学时)

— 3—

(9)《建设法治政府的重点问题》(1学 时 )

(10)《深入推行行政问责制 建设责任政府》(1学时)

(11)《行政执法规范化》(1学时 )

(12)《 学习贯彻 〈国家安全法)切实维护好国家安全》(3

学时 )

(13)《加强生态文明建设 推动环境质量持续改善》(2学时 )

(二 )考试内容、题型及说明

1.考试内容。在2017年全区国家工作人员学法用法考试试题

库基础上,以广酉法治建设工作领导小组办公室编制的全区普法

统编教材 《
“
七五
”
普法读本 (三 )》 (广酉人民出版社 )为 主。

重点考核中华人民共和国宪法、中国共产党章程、中国共产党廉

洁自律准则、中国共产党党务公开条例 (试行 )、 中华人民共和

国监察法、中华人民共和国人民陪审员法、中华人民共和国英雄

烈士保护法、中华人民共和国水污染防治法、中华人民共和国安

全生产法、中华人民共和国海洋环境保护法、中华人民共和国民

族区域自治法、中华人民共和国宗教事务条例、消防安全责任制

实施办法、快递暂行条例、广西壮族自治区实施宪法宣誓制度办

法、广西党员领导干部操办婚丧喜庆事宜暂行规定、党政领导干

部生态环境损害责任追究办法 (试行 )、 广西壮族自治区扶贫开

发条例、广西壮族自治区消费者权益保护条例、广西壮族自治区

实施 《中华人民共和国未成年人保护法》办法、广西壮族自治区

— 4—

税收保障条例、广西壮族自治区社会科学普及条例、广西壮族

自治区禁毒条例、广西壮族自治区电网建设促进办法等方面的

知识。

2.考试题型。题型为判断题、单项选择题和多项选择题三种

题型,共 50题 ,试卷满分 100分。其中判断题和单项选择题各 20

题,多项选择题 10题 ,每题各 2分。

3.考试说明。(1)考试时长为㈨分钟;(2)考试成绩ω 分

(含 ω分)以上为考试合格;(3)每人有 4次考试次数,取最高

分值为考试成绩;(4)公务员、参公管理人员4次考试未通过的,

在 2019年 1月 适时安排一次补考。

(三 )培训和考试要求

1.培训考试对象 (一 )(二 )类人员中的公务员和参照公务员

法管理事业单位在职在编人员须完成两门共计 4学时的必修课程

学习,并完成考试。

2.其他考试对象仅须完成考试,课程学习作为自主选学。

四、有关事项

(一 )加强组织管理

1.各市法建办 (依法治市办 )负责组织实施本行政区域国家

工作人员学法用法培训和考试;区直、中直驻桂各单位负责组织

实施本单位及管理的下属单位的培训和考试。

2.各地各单位要高度重视,加强组织领导和监督检查,明确

— 5—

各地各单位管理员,切实抓好培训考试工作。各级管理员如有变

动,请及时填写《2018年全区国家工作人员学法用法考试变动表》

表头部分,并通过线下表格方式报送至广酉区人才服务办公室远

程学习中心,具体操作详见附件 1。

2017年全区国家工作人员学法用法考试期间,系统已建立了

全区单位及人员信息数据库,并开通相应的区、市、县 (区 )和

单位管理员权限,各级单位须适时在系统自行查询培训考试情况 ,

提醒、检查、督促、通报培训考试进展情况,并在考试结束后自

行保存及向相关考核部门提交系统培训考试统计情况证明。自治

区司法厅将根据工作需要,不定期在系统后台统计⒛18年全区国

家工作人员学法用法培训考试完成情况并进行通报。

(二 )落实应考尽考

各地各单位要提高思想认识,克服工学矛盾,积极参加培训

考试。培训考试人员首次登录时,要认真阅读并确认 《培训考试

诚信承诺书》,不得代学代考。

(三 )强化培训考试结呆的运用

各地各单位应当认真抓好国家工作人员学法用法培训考试成

呆的运用,本次培训考试结果将应用于以下考核 :

1.个人培训考试成呆将作为国家工作人员学法档案、学法情

况通报等原始材料来源和年度工作考核、提拔任用以及评优表彰

等参考依据之一。其中:

— 6—

(I)公务员、参照公务员法管理事业单位在职在编人员参加

并通过培训考试的,当年度计 4个网络培训必修课学时;未参加

培训或考试、培训未完成、考试不合格的,年度考核不能评为优

秀等次。

(2)事业单位工作人员、国有企业工作人员、由政府主管部

门任命或委派到非国有公司、企业从事公务的人员,国有企业委

派到参股、合菅公司、企业中行使管理职能的人员和其他依法从

事公务的人员、其他依照法律从事公务的人员未参加培训考试或

考试不合格不能评优评先。

(3)已参加 2018年全区行政执法人员资格 (续职 )培训考

试且考试合格人员,可直接打印2018年全区国家工作人员学法用

法培训考试合格证明。

(4)学员获得选修课学时按照实际学时计入 2018年个人年

度网络学习选修课学时。

2.各单位组织本单位人员参加培训考试的情况将参照 2018

年度区直部门法治建设专项绩效考评指标 (桂法建办通 〔2018〕

18号 )和 2018年度设区市法治建设专项绩效考评指标 (桂绩办

发 〔⒛ 18〕 10号 )三级指标关于参加普法考试中的评分标准进

行考核。

五、培训考试服务

广西区人才服务办公室远程学习中心为全区学法用法培训考

-7—

试人员提供报名、培训考试咨询服务。报名、培训考试期间,每

天 8∶ 0O-2I∶OO广西区人才服务办公室远程学习中心设立服务热

线,负责解答在报名、培训考试中遇到的相关问题。

谁孓γ守月艮彡轩电话 :0771——5505019、 550520I、 5561642、 5505202、

5505040、 5561646、 5558619、 5558620、 555862I、 5505046、 5587807、

5554386、  5552516、 5540507、 5561672、 5540549。

服务质量监督电话:"71-5540557、 5715865

仲孛    乒孓: 0771——5561673、  5552651

电子邮箱:gxpx3甾@126.GOm

地  址:南宁市青秀区金洲路 33号广西人才大厦 3楼
304¨3∝ 室广酉远程学习中心。

微信公众号 :

广西普法微信公众号 广酉远程学习中心微信公众号

附件:1。 20I8年全区国家工作人员学法用法培训考试人员信

息变动报送及新增考试单位报名办法 (单位管理员

适用 )

-8—

2。⒛18年全区国家工作人员学法用法培训考试流程及

具体操作步骤 (培训考试人员适用 )

中

宣

广

司

广

人

员会

部

员会

部

区

障 厅

政府

员会

车H噍娣

-9—

附件 1

⒛1g年全区国家工作人员学法用法培训考试
人员信息变动报送及新增考试单位报名办法

(单位管理员适用 )

一、人员信息变动报送

已参加2017年全区国家工作人员学法用法考试的人员可使用

原有用户名直接登录系统进行培训和考试。如有人员信息变动 ,

请单位管理员通过以下两种方式之一进行人员变动信`息报送调整。

(一 )网上申请变动。管理员登录系统,进入管理端,选择

【数据管理】— 【调整管理】— 【人员调整】— 【人员变动申请】,

选择变动类型 (新增/删除/调动 )并说明理由,点击相应按钮进行

操作。信
`憝
提交后系统将在 5个工作日内审核完成。

i(二
)线下表格报送。填写《2018年全区国家工作人员学法用

法培训考试变动表》ExGd表格,并加盖单位公章,传真至:"71—

5“ 1673、 邛 %51,或发扫描件至电子邮箱:gxpx3甾@126.GOⅢ o

发送后的笫二个工作日起请务必与广酉远程学习中心进行电话确

认。市、县 (区 )及单位管理员如有变更,须及时填写本变动表

的表头部分进行更换。

⒛18年全区田家工作人员学法用法培诎考试交动表

埂报革位:〈名称钶与公二-致≥上纽主菅阜位:(垂L百珏或屈二层机构的单位绥填写)革位性质 :

业务珉系大:         身廿讧号码:        火员类别:      |办公电话:     手机 :

土务员贾火:         身廿讧号码:        大员类别:      .办公电话:     手机 :

电子邙筘:          传百:           革位乓系坫址:              △玫扌玛 :

膏违:I.大员共△l为 :公努员、0公人员t扌业臼臼Λ员·国}仝JL人员、工臼人员、艹0大员·
2Ⅲ !号含并:艹绠i臼正0出生年月日i号·
:.20Ⅱ :年6月 :●日以i△仆臼目志,不手≡爹扫培

"考
∷。

刂.出表0写齐臼÷羊位公丨后:传i至 :● TTⅡ -j66Ⅱ 6T●
`::52J5h0扫

0发注至电子臼扫:“p::6mⅡ 26Ⅲ c。△·

序号 娃名 挂爿 变动盾况△明

】 张三 男 泪入 〈由Ⅲ 单位泪入)

2 李四 男 调出 〈调出至Ⅲ 单位)

3 王五 女 删除 (讦注明川除原因:lnl如 20】 8年刂月退体、辞职等)

刂 马六 女 账号台并〈l,l如 :马六m8BO睨 o与马六1978032⊥为同-大 ,保留马六⊥m8o52o)

5 赵四 男 火员类别侈改 〈lnl如 :由公务员修苡为手业编制火员)

6 何九 女 其他 (非考试要求对彖,并说明原因)

二、新增考试单位报名办法

(一 )报名流程

2018年新增考试单位的管理员在规定时间内自行登录
“
广酉

教育培训网
”
(、m吼gxpx36o。com)进行网络报名。具体流程如下 :

— 11—

注册单位管理员信息

(二 )具体操作办法

1.登录网站。登录
“
广酉教育培训网

”(-。gxpx3甾。GOm)。

O甬 户登录

2.进入报名端口。点击【全区国家工作人员学法用法考试】

端口,选择【报名】。

-12—

3.注册单位管理员信
`憝
。点击【管理员注册】,填写管理员信

息并点击 【立即开通】,即可自动生成单位管理员用户名和密码。

单位管理员用户名为:个人中文名字+出生年月日(如张三,1989

年 1月 1日 出生,用 户名为:张三 198⒛ 101),初始密码:8888

(登录后请及时修改密码 )。

4.下载、填写、导入报名信`息表

(1)下载《2018年全区国家工作人员学法用法培训考试报名

-13~

信息表》,并保存至电脑。

(2)务必严格按照报名信息表的规定形式填写,不得更改表

格结构,否则将无法导入系统。

|                 ⒛ I8年全区国家工作人员学法用法培罚考试报名信启表
|丨 |!{|ii||丨 i|||丨 :说瑶j
∶∶苷鹿礻∴方赳 午推我妨.干氵吾扣下棘茁莰狺 =胥 乒仔新袁·廿挂迫守媾:· 丨每蓥砷扯事结拙、蛩弱钅无坛号冫夂纺o
丨t菇珉拧亩

^帚

△i每氵堆 审0闼
=i"蹈
智珞|·

|l培 ⋯饣兹吾-忄 芋丹拮熬 打麸丨娣0竞饣捭农·

(3)导入报名信
`息
。将填写好的《2018年全区国家工作人员

学法用法培训考试报名信息表》,导入系统生成培训考试人员信

息。培训考试人员用户名为:个人中文名字+出 生年月日(如李四,

19sO年 2月 8日 出生,用户名为:李四 198002阴 ),初始密码 :

8888。

人员类引 〈必饣 9
(填入菇应边顶数亨 )

!公务员
z参公人员
a莘业鲟刊人员

其他人员 〈启用人员+)

— 14—

附件 2

⒛1g年全区国家工作人员学法用法培训考试

流程及具体操作步骤
(培训考试人员适用 )

-、 培训考试流程

二、具体操作步骤

(一 )打开网站,登录培训考试系统

打开广西教育培训网 (灬 ~gxpx365。GOm),点击 【全区国家

工作人员学法用法考试】端口,选择 【考试】。

— 15—

在指定位置输入用户名及密码,选择登录。已参加 2017年全

区国家工作人员学法用法考试的人员,可直接登录系统进行培训
和考试。(用 户名为

“
个人中文名字+出 生年月日

”
,如 :李四,198o

年 2月 8日 出生,用 户名为:李 四 198oo208,初始密码 :8888)。

~16—

(二 )签署培训考试诚信承诺书

首次进入系统,页面弹出【培训考试诚信承诺书】,学员须认

真阅读后点击【确定】按钮,方可进行培训考试。

培蠲考嵌我僚承锘芋

萃Λ汞鞋。裘本爽珞锕考武蛀强中萃代擘:,羊番考艹熬卖鬼蔑辂铒毒试氵蠛实申镩:

承诺Λi

睾 麂 玛

剪

(三 )进行网络课程学习 (公务员、参照公务员法管理事业

单位在职在编人员适用)

点击【学习中心】,在 【正在学习课程】列表中,找到拟学习

课程,点击【开始学习】。

△华人民共和国宪法 |遘什中 ∶

谳:|:甘舟钟
上坎押 时间:砷】s-【卜⒛

广商壮族自冶区抹革硎 |牡忄冖
讲师 :

弭辜;:扌氵篱:加】o.。七奄.

— 17—

直接进行答题。

孝瞄岛萍

mm年圭匣囹牙工怍人员孛i|用珐考诫

孝薄 岿

仑￡国莰Ι年0目学法用渎幸i茁

(四 )进行网络在线考试

点击【学习中心】— 【考试列表】— 【进入】,进入考试后可

(五 )打印培训考试合格证明

完成课程学习并考试合格后,学员即可打印培训考试合格证明。

(公务员、参公人员适用 )

∶卵
年  半圹
| △.|||● ·|●● .● .

(事业、国企及其他人员适用 )

三、网络培训考试电脑配置及网络环境条件

1.操作系统:wiⅡdows XP以 上系统。

2.建议使用 360安全浏览器极速模式,或 IE浏 览器 10.0

上版本。

-18—

3.播放器:Wi⒒dows Meda Playe” 。O以上版本。

四、其他事项

网络培训考试期间,每天⒏OO-91∶0O,广西区人才服务办公

室远程学习中心设立网络培训考试服务专线,负 责解答学员在培

训和考试中遇到的相关问题。

谁孓γ打月艮彡轩电话 :0771—
—5505019、 5505201、 5561642、 5505202、

5505040、 5561646、 55586I9、 5558620、 5558621、 5505046、 5587807、

5554386、  5552516、 5540507、 5561672、 5540549。

服务监督电话:"71— 5540557、 W15陌5

仲孛    孑手: 0771——5561673、  5552651

电子邮箱:gxpx3ω@126.com

地  址:南宁市青秀区金洲路 33号广酉人才大厦 3楼

304¨3∝ 室广酉远程学习中心。

微信公众号 :

广西普法微信公众号 广西远程学习中心微信公众号

jo

-19—

广西壮族自治区司法厅办公室

-— 20 -—

⒛18年 1I月 8日 印发